

২০২৫-২০২৬ অর্থবছরে পরিবেশ অধিদপ্তর কর্তৃক বাস্তবায়নধীন আরএডিপিভুক্ত প্রকল্পসমূহের তথ্যঃ

ক্রম	মন্ত্রণালয়/বিভাগ ও অধিদপ্তর/সংস্থা	প্রকল্প/প্রোগ্রামের নাম	প্রকল্প/প্রোগ্রামের মেয়াদকাল	
১	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	পরিবেশ অধিদপ্তরের অবকাঠামো উন্নয়ন, গবেষণাগার স্থাপন ও সক্ষমতা বৃদ্ধি (১ম পর্ব)।	জুলাই ২০১৮- জুন ২০২৬ (জুন ২০২৭ পর্যন্ত মেয়াদ বৃদ্ধির জন্য প্রস্তাবিত)
	ইংরেজী	Department of Environment	Development of Institutional Infrastructures, Setting up laboratories and enhancement capacity of the Department of Environment, 1 st Phase	July 2018-June 2026 (Proposed upto June 2027)
২	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	ইকোসিস্টেম বেজড এপ্রোচেস টু এ্যাডাপটেশন (ইবিএ) দি ড্রাউটপ্রোন বারিন্দ ট্র্যাক্ট এন্ড হাওর এয়টল্যান্ড এরিয়া।	জুলাই ২০১৯ থেকে ডিসেম্বর ২০২৫ (জুন ২০২৭ পর্যন্ত মেয়াদ বৃদ্ধির জন্য প্রস্তাবিত)
	ইংরেজী	Department of Environment	Ecosystem-based approaches to Adaptation (EbA) in the drought-prone Barind Tract and Haor "wetland" Area.	July 2019 - December 2025 (Proposed upto June 2027)
৩	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	বাংলাদেশ এনভায়রনমেন্টাল সাসটেইনবিলিটি এন্ড ট্রান্সফরমেশন (বেস্ট) প্রকল্প	জুলাই ২০২৩ থেকে জুন ২০২৮
	ইংরেজী	Department of Environment	Bangladesh Environmental Sustainability and Transformation (BEST) Project	July 2023-June 2028
৪	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	শব্দদূষণ নিয়ন্ত্রণে সমন্বিত ও অংশীদারিত্বমূলক প্রকল্প	জুলাই ২০১৮- জুন ২০২৬
	ইংরেজী	Department of Environment	Integrated and participatory project to control sound Pollution	July 2018-June 2026
৫	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	এনভায়রনমেন্টালী সাউন্ড ডেভেলপমেন্ট অব দ্য পাওয়ার সেক্টর উইথ দ্য ফাইনাল ডিসপোজাল অব পলি-ক্লোরোনিটেট বাই ফিনাইল (পিসিবি)	জানুয়ারি ২০১৮ - ডিসেম্বর ২০২৫ (ডিসেম্বর ২০২৬ পর্যন্ত মেয়াদ বৃদ্ধির জন্য প্রস্তাবিত)
	ইংরেজী	Department of Environment	Environmentally sound development of the power sector with the final disposal Poly Chlorinated Bi-phenyls (PCBs)	January 2018-Dec. 2025 (Proposed upto Dec. 2026)
৬	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	এইচসিএফসি ফেজ-আউট ম্যানেজমেন্ট প্ল্যান (এইচপিএমপি স্টেজ-২) ফর কম্প্লাইন্স উইথ দ্যা ২০২০ এ্যান্ড ২০২৫ কন্ট্রোল টার্গেটস আন্ডার দ্যা মন্ট্রিল প্রটোকল।	জানুয়ারি ২০২১ থেকে জুন ২০২৬
	ইংরেজী	Department of Environment	HCFC Phase-Out Management Plan (HPMP Stage-II) for Compliance with the 2020 and 2025 Control Targets under the Montreal Protocol	January 2021-June 2026
৭	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	পেস্টিসাইড রিস্ক রিডাকশন ইন বাংলাদেশ।	মার্চ ২০২১ থেকে ডিসেম্বর ২০২৫

ক্রম		মন্ত্রণালয়/বিভাগ ও অধিদপ্তর/সংস্থা	প্রকল্প/প্রোগ্রামের নাম	প্রকল্প/প্রোগ্রামের মেয়াদকাল
	ইংরেজী	Department of Environment	Pesticide Risk Reduction in Bangladesh (POPs)	March 2021-Dec. 2025
৮	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	'এইচসিএফসি ফেজ-আউট ম্যানেজমেন্ট প্লান (স্টেজ-২) ইউএনইপি কম্পোনেন্ট' শীর্ষক প্রকল্প	জুলাই ২০২১ থেকে জুন ২০২৬ (জুন ২০২৭ পর্যন্ত মেয়াদ বৃদ্ধির জন্য প্রস্তাবিত)
	ইংরেজী	Department of Environment	HCFC Phase-Out Management Plan (HPMP Stage-II) UNEP Component Project	July 2021-June 2026 (Proposed upto June 2027)
৯	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	ইন্টিগ্রেটেড অ্যাপ্রোচ টুওয়ার্ড সাসটেইনেবল প্লাস্টিক ইউজ এন্ড মেরিন লিটার প্রিভেনশন ইন বাংলাদেশ	নভেম্বর ২০২২ থেকে অক্টোবর ২০২৫
	ইংরেজী	Department of Environment	Integrated approach towards sustainable plastics use and Marine litter prevention in Bangladesh	November 2022- October 2025
১০	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	বাংলাদেশের জলবায়ু ঝুঁকিপূর্ণ উপকূলীয় ছোট দ্বীপ এবং নদীর চরের জন্য অভিযোজন উদ্যোগ	জানুয়ারি ২০২৩ থেকে ডিসেম্বর ২০২৭
	ইংরেজী	Department of Environment	Adaptation Initiative for Climate Vulnerable Offshore Small Islands and Riverine Charland in Bangladesh	January 2023- December 2027
১১	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	বিল্ডিং ক্লাইমেট রেজিলিয়েন্ট লাইভলিহুড ইন ভালনারেবল ল্যান্ডস্কেপ ইন বাংলাদেশ (বিসিআরএল)।	জুলাই ২০২৩ থেকে জুন ২০২৮
	ইংরেজী	Department of Environment	Building Climate Resilient Livelihoods in Vulnerable Landscapes in Bangladesh (BCRL)	July 2023-June 2028
১২	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	রিনিউয়্যাল অব ইন্সটিটিউশন্যাল স্ট্রেন্গেনিং ফর দি ফেজ-আউট অব ওডিএস (ফেজ-১০)	জানুয়ারি ২০২৩ থেকে অক্টোবর ২০২৫
	ইংরেজী	Department of Environment	Renewal of Institutional Strengthening for the Phase-out of ODS (Phase-X)	January 2023-October 2025
১৩	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	টাঙ্গুয়ার হাওর জলাভূমি প্রতিবেশ ব্যবস্থাপনা প্রকল্প	জুলাই ২০২৪ হতে জুন ২০২৯
	ইংরেজী	Department of Environment	Community-based Management of Tanguar Haor Wetland Ecosystem project	July 2024- June 2029
১৪	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	প্রতিবেশগত সংকটাপন্ন এবং জীববৈচিত্র্য সমৃদ্ধ ঐতিহ্য এলাকায় প্রতিবেশভিত্তিক ব্যবস্থাপনা বাস্তবায়ন	জুলাই ২০২৪ হতে জুন ২০২৯
	ইংরেজী	Department of Environment	Implementing Ecosystem-based Management in Ecologically Critical Areas in Bangladesh	July 2024- June 2029

ক্রম	মন্ত্রণালয়/বিভাগ ও অধিদপ্তর/সংস্থা	প্রকল্প/প্রোগ্রামের নাম	প্রকল্প/প্রোগ্রামের মেয়াদকাল	
১৫	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	ইন্টিগ্রেটিং ক্লাইমেট চেঞ্জ এডাপ্টেশন ইনটু সাস্টেইনেবল ডেভেলপমেন্ট পাথঅয়েজ অফ বাংলাদেশ	জুলাই ২০২৪ থেকে জুন ২০২৮
	ইংরেজী	Department of Environment	Integrating Climate Change Adaptation into Sustainable Development Pathways of Bangladesh	July 2024 to June 2028
১৬	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	কম্প্রিহেনসিভ এনভায়রনমেন্টাল ইমপ্যাক্ট এন্ড ড্যামেজ অ্যাসেসমেন্ট অব রোহিঙ্গা ইনফ্লক্স ইন কক্সবাজার এন্ড ভাসানচর অব চট্টগ্রাম ডিভিশন	জুলাই ২০২৪ থেকে জুন ২০২৫
	ইংরেজী	Department of Environment	Comprehensive Environmental Impact and Damage Assessment of Rohingya Influx in Cox's Bazar and Bhasanchar of Chattogram Division	July 2024 to June 2025
১৭	বাংলা	পরিবেশ অধিদপ্তর	দি প্রজেক্ট ফর দ্যা ইমপ্রুভমেন্ট অব ইকুইপমেন্ট ফর এয়ার পল্যুশন মনিটরিং	মার্চ ২০২৫ হতে জুন ২০২৮
	ইংরেজী	Department of Environment	The Project for the Improvement of Equipment for Air Pollution Monitoring	March 2024 to June 2028